

**UNIONE DEI COMUNI DELLA VALLE
USTICA
CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE**

Deliberazione Copia Giunta dell'Unione

Atto n.12/2016

OGGETTO: "PROGETTO DEFINITIVO PER L'ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA."

L'anno duemilasedici questo giorno tredici ottobre alle ore 12.00 nella Sede dell'Unione si è riunita

**LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA
VALLE USTICA**

NOME COGNOME	PRESENTE	ASSENTE
Marco Bernardi	SI	
Vittorio Cola	SI	
Luciano Romanzi	SI	
Claudio Pettinelli	SI	
Fiorenzo De Simone	SI	

Presiede il Sig. Marco Bernardi PRESIDENTE

Assiste il Segretario Dott. Guido Mazzocco.

Risultato legale il numero dei convenuti il Presidente dichiara aperta la discussione per deliberare sull'oggetto sopraindicato.

IL PRESIDENTE
Marco Bernardi

IL SEGRETARIO
Dott. Guido Mazzocco

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che copia della deliberazione sopraesposta, è pubblicata nel sito web istituzionale dal
08/11/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi .

Vicovaro, 08/11/2016

Il Segretario
Dott. Guido Mazzocco

TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI

La presente deliberazione è stata:

- () Comunicata, con lettera n. in data
() Trasmessa, con lettera n. in data

Ai Signori Capigruppo Consiliari
alla Prefettura

Vicovaro,

Il Segretario
Dott. Guido Mazzocco

IL PRESIDENTE
F.to Marco Bernardi

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Guido Mazzocco

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che copia della deliberazione sopraesesa, è pubblicata nel sito web istituzionale dal 08/11/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Vicovaro, 08/11/2016

Il Segretario
f.to Dott. Guido Mazzocco

TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI

La presente deliberazione è stata:

- | | | |
|--|---------|----------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Comunicata, con lettera n | in data | Ai Signori Capigruppo Consiliari |
| <input type="checkbox"/> Trasmessa, con lettera n. | in data | alla Prefettura |

Vicovaro,

Il Segretario
F.to Dott. Guido Mazzocco

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Vicovaro, 08/11/2016

Il Segretario
Dott. Guido Mazzocco

**Allegato alla deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni della Valle Ustica
n. 12/2016**

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi del D.Lvo 267/00, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Dott. Alessandro Angelini

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi del D.Lvo 267/00, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE e visto di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Dott.ssa Anna Maria Santoni

12/10/2016

LA GIUNTA UNIONALE

PREMESSO

- che ai sensi del comma 2 dell'art. 177 del D.Lgs. n°152/2006 *“la gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse”*;
- che ai sensi dell'art. 178 del D.Lgs. n°152/2006 e ss.mm.ii *“la gestione dei rifiuti è effettuata conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di proporzionalità, di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, nonché del principio chi inquina paga. A tale fine la gestione dei rifiuti e' effettuata secondo criteri di efficacia, efficienza, economicità, trasparenza, fattibilità tecnica ed economica, nonché nel rispetto delle norme vigenti in materia di partecipazione e di accesso alle informazioni ambientali”*;
- che ai sensi del comma 1 dell'art. 198 del D.Lgs. n°152/2006 e ss.mm.ii *“sino all'inizio dell'attività del soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall'Autorità d'Ambito ... i comuni continuano la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui all'art. 113, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267”*;
- che l'Unione dei Comuni svolge in forma associata i servizi di igiene urbana e la gestione del centro comunale di raccolta di Mandela;
- che il “centro di raccolta” consiste per legge in un'area presidiata ed allestita per l'attività di raccolta mediante raggruppamento differenziato dei rifiuti urbani per frazioni omogenee conferiti dai detentori per il trasporto agli impianti di recupero e trattamento.
- che con decreto n°16 del 29 gennaio 2007 del Commissario delegato per l'emergenza ambientale nel territorio della Regione Lazio è stato autorizzato il centro comunale di raccolta di Mandela;
- che, come riportato nell'atto del Commissario delegato per l'emergenza ambientale nel territorio della Regione Lazio, il decreto ai sensi dell'art.208 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii e dell'art.15 della L.R. 27/98, nonché degli artt. 9 e 13 dell'ordinanza 2992/99 e s.m.i. sostituisce ad ogni effetto visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali e costituisce, ove occorra, variante agli strumenti urbanistici comunali e comporta la dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità dei lavori;
- che ai sensi del comma 12 dell'art.208 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii *“l'autorizzazione di cui al comma 1 è concessa per un periodo di dieci anni ed è rinnovabile. A tale fine, almeno centottanta giorni prima della scadenza dell'autorizzazione, deve essere presentata apposita domanda alla regione che decide prima della scadenza dell'autorizzazione stessa. In ogni caso l'attività può essere proseguita fino alla decisione espressa, previa estensione delle garanzie finanziarie prestate. Le prescrizioni dell'autorizzazione possono essere modificate, prima del termine di scadenza e dopo almeno cinque anni dal rilascio, nel caso di condizioni di criticità ambientale, tenendo conto dell'evoluzione delle migliori tecnologie disponibili e nel rispetto delle garanzie procedurali di cui alla legge n. 241 del 1990”*;
- che è necessario richiedere prima del 29 gennaio 2017, giorno della scadenza del provvedimento del Commissario sopra citato, l'autorizzazione allo scarico delle acque del piazzale del centro comunale di raccolta al fine di permettere, ai sensi del comma 1 dell'art.2 del D.M. 8 aprile 2008 e s.m.i., al Comune di Mandela il rilascio della conformità dell'area con la normativa vigente in materia di urbanistica ed edilizia;

PRESO ATTO dei contenuti delle conferenze dei servizi per l'ottenimento di tutti i pareri necessari per la realizzazione dello scarico delle acque di dilavamento del centro comunale di raccolta di Mandela nel torrente Licenza riportati nella determinazione n°26/2016 dell'Ufficio Tecnico Unionale.

CONSIDERATO

- che con deliberazione di Giunta Unionale n.11/2016 è stato approvato il primo stralcio del progetto definitivo per la realizzazione dello scarico delle acque di prima pioggia trattate e di seconda pioggia nel torrente Licenza;

- che l'Ufficio Tecnico Unionale ha verificato che, al netto delle somme impegnate per la TAC Ecologia srl, nel piano finanziario 2016 dell'Unione dei Comuni della Valle Ustica sono stanziati € **24.119,80** da dover impegnare;
- che tali somme sopra citate sono state inserite nel piano finanziario 2016 per l'acquisto di compostiere, l'adeguamento contrattuale della TAC Ecologia srl e lo degli scarichi indiretti;
- che adeguare il centro comunale di raccolta risulta fondamentale rispetto le attività previste nel piano finanziario 2016;
- che ad esito di istruttoria non risultano le condizioni di adeguamento del contratto dei servizi della TAC Ecologia, visti gli andamenti dell'Indice ISTAT FOI;
- che gli scarichi indiretti che risultassero necessari durante le lavorazioni saranno coperti dalle somme derivanti dai ribassi e dalle somme previste per gli imprevisti che non verranno utilizzate;
- che da un recente confronto tra l'Ufficio Tecnico e l'Ufficio Finanziario è stata verificata la disponibilità di € **23.444,15**, quali somme derivanti dal contributo IVA generale annualità 2015-2016;
- che nella quantificazione del quadro economico delle spese approvato con deliberazione di giunta unionale n.11/2016 è stata applicata l'IVA pari al 22 %, andando a determinare delle scelte sugli interventi da svolgere.

VISTO quanto sancito dalla disposizione legislativa vigente di cui all'art.16 del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, in merito di riduzione della aliquota IVA al 10 % per i servizi contenuti nella parte III della tabella A allegata al Decreto.

ACCERTATO che Tabella A Parte III punto 127-sexiesdecies) rientrano le prestazioni di gestione, stoccaggio e deposito temporaneo, previste dall'articolo 6, comma 1, lettere d), l) e m), del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, di rifiuti urbani di cui all'articolo 7, comma 2, e di rifiuti speciali di cui all'articolo 7, comma 3, lettera g), del medesimo decreto nonché prestazioni di gestione di impianti di fognatura e depurazione.

VISTA la risoluzione n°240/E del 07/09/2007 dell'Agenzia dell'Entrate dalla quale si evince chiaramente l'applicazione dell'IVA agevolata per interventi inerenti la gestione dei rifiuti e impianti di fognatura e depurazione.

RITENUTO di approvare il progetto definitivo rielaborato dall'Ufficio Tecnico Unionale in modo da completare le lavorazioni per necessarie per l'adeguamento del centro comunale di raccolta di Mandela, comprendente la seguente documentazione:

- Relazione Idraulica descrittiva degli interventi;
- Computo metrico estimativo;
- Tavola 1 – Individuazione su CTR e Catastale, Descrizione dello scarico
- Tavola 2 Particolari costruttivi

VISTO il quadro economico complessivo di seguito riportato del progetto definitivo precedentemente citato:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO			
A - IMPORTO LAVORI	A 1)	Lavori a corpo per la realizzazione dello scarico nel torrente licenza Lavori tratto A-B di difesa spondale Lavori tratto C-D-E-E1 posizionamento collettori e tubi Lavori tratto E-F, Vasca e lavori per posizionamento impianti	€ 34.311,90 € 4.024,92 € 11.483,10 € 18.803,88
	A 2)	ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso):	€ 686,24
	TOTALE SOMME CONTRATTO DI SERVIZI (A)		€ 34.998,14
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B1) Campionamento delle acque per verifica inquinanti	Analisi campionamento € 500,00
	B2) Imprevisti e posizionamento eventuali unità di trattamento		€ 5.731,15
	B3) Incentivo RUP		€ 699,96
	B4) Spese Tecniche (Direzione dei Lavori e Sicurezza etc) compresa cassa		€ 1.749,91
	B5) Attività di supporto al RUP		€ 0,00

	B6) Iva ed eventuali altre imposte:		
	IVA 10% lavori		€ 3.499,81
	IVA 22% su incarichi professionali		€ 384,98
			€ 3.884,79
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)			€ 12.565,81
TOTALE IMPORTO PROGETTO (SOMME LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE)			€ 47.563,95

RITENUTO prioritario l'adeguamento del centro comunale di raccolta di Mandela per lo svolgimento del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti urbani;

VISTI

- il D.Lgs. n.152 del 14.04.2006 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n.50/2016;
- la legge sul procedimento amministrativo 241/1990 e ss.mm.ii;
- il D.M 8 aprile 2008 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii e nello specifico l'art.49 con riferimento ai favorevoli pareri resi dai responsabili dei servizi interessati;
- lo Statuto dell'Unione dei Comuni della Valle Ustica ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici;

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA

1. Di approvare quanto descritto in premessa integrando e modificando la deliberazione G.U.11/2016n nelle parti incompatibili con il presente atto;
2. Di approvare il progetto definitivo rielaborato dall'Ufficio Tecnico Unionale in modo da completare le lavorazioni per necessarie per l'adeguamento del centro comunale di raccolta di Mandela, comprendente la seguente documentazione:
 - Relazione Idraulica descrittiva degli interventi;
 - Computo metrico estimativo;
 - Tavola 1 – Individuazione su CTR e Catastale, Descrizione dello scarico
 - Tavola 2 Particolari costruttivi
3. Di approvare quadro economico degli interventi di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO			
A - IMPORTO LAVORI	A 1)	Lavori a corpo per la realizzazione dello scarico nel torrente licenza	€ 34.311,90
		Lavori tratto A-B di difesa spondale	€ 4.024,92
		Lavori tratto C-D-E-E1 posizionamento collettori e tubi	€ 11.483,10
		Lavori tratto E-F, Vasca e lavori per posizionamento impianti	€ 18.803,88
	A 2)	ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso):	€ 686,24
	TOTALE SOMME CONTRATTO DI SERVIZI (A)		€ 34.998,14
B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B1) Campionamento delle acque per verifica inquinanti		
		Analisi campionamento	€ 500,00
			€ 500,00
	B2) Imprevisti e posizionamento eventuali unità di trattamento		€ 5.731,15
	B3) Incentivo RUP		€ 699,96
	B4) Spese Tecniche (Direzione dei Lavori e Sicurezza etc) compresa cassa		€ 1.749,91
	B5) Attività di supporto al RUP		€ 0,00
B6) Iva ed eventuali altre imposte:			
	IVA 10% lavori	€ 3.499,81	
	IVA 22% su incarichi professionali	€ 384,98	
			€ 3.884,79

	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)	€ 12.565,81
TOTALE IMPORTO PROGETTO (SOMME LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE)		€ 47.563,95

4. Di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Unionale ad utilizzare le somme **€ 23.444,15**, quali somme derivanti dal contributo IVA generale annualità 2015-2016 per la realizzazione degli interventi oggetto della deliberazione;
5. Di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Unionale ad utilizzare le somme **€ 24.119,80**, quali somme inserite nel piano finanziario 2016 dell'Unione dei Comuni della Valle Ustica per la realizzazione degli interventi oggetto della deliberazione;
6. Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134 comma 4 del T.U.E.L., con separata ed unanime votazione ad hoc resa.